CONDEF

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE

PERUÍBE

__________________________________

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 1

DAS PESSOAS COM DE DEFICIÊNCIA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 2

PERUÍBE – CONDEF – 26/01/2024 3

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, 4

reuniram –se os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 5

Deficiência da Estância Balneária de Peruíbe, de forma virtual pelo aplicativo 6

Google Meet. Estavam presentes: Larissa do Carmo Orso, suplente 7

representante da APAE; Tamires Daniela Lourenço, suplente representante da 8

AFAAP; Aline Prado Pires, representante titular de pessoa com deficiência; 9

Elaine Cristina de Souza Santos, titular representante de pessoa com 10

deficiência; Marlene de Paula Demitz, representante titular de pessoa com 11

deficiência; Karen Cristina Gewehr, representante titular da Secretaria Municipal 12

de Assistência e Desenvolvimento Social; Dr, Jorge Rafael de Araújo 13

Evangelista, representante da Comissão dos Direitos da Pessoa com Deficiência 14

da OAB 149ª Subseção de Peruibe. Demais conselheiros justificaram a 15

ausência. Registramos a presença dos visitantes: Fabio de Jesus, Roberto de 16

Oliveira, Sylvia Lyma, Dirceo Vieira da Silva, Jesyone Porto Ferreira. A 17

presidente Marlene abriu a reunião às 15 horas e 04 minutos, após verificado 18

quórum regimental, cumprimentado a todos e solicitou a apresentação individual 19

de todos os presentes, preferencialmente com áudio descrição. Em seguida 20

salientou a importância da união de todos que defendem os direitos da pessoa 21

com deficiência. Passou a palavra para a conselheira Karen conduzir a reunião, 22

pois temos pauta única: eleição da mesa diretora da gestão 2023/2025. A 23

conselheira Karen solicitou candidatos a presidente. Não houve candidatos. Os 24

conselheiros conversaram e solicitaram que a conselheira Marlene se 25

candidatasse para que possamos votar nela. A conselheira aceitou e foi reeleita 26

por unanimidade. Em seguida a conselheira Karen solicitou candidatos para a 27

vice-presidência. A conselheira Elaine se candidatou e foi eleita por 28

unanimidade. Em seguida foi solicitado candidatos para o cargo de 1º secretário 29

e a conselheira Karen se candidatou em seguida solicitou candidatos para o 30

cargo de 2º secretário, a conselheira Tamires se candidatou e foi eleita por 31

unanimidade. Assim sendo, a mesa diretora foi formada: Marlene de Paula 32

CONDEF

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE

PERUÍBE

__________________________________

2

Demitz presidente, Elaine Cristina de Souza Santos vice-presidente, Karen 33

Cristina Gewehr 1ª secretária e Tamires Daniela Lourenço 2ª Secretária. Os 34

conselheiros conversaram sobre próximas pautas e vamos revisar a lei e o 35

regimento interno do conselho, formar uma comissão especial fiscalizadora de 36

acessibilidade arquitetônica e nova assembleia para preenchimento de vagos da 37

sociedade civil em vacância (01 vaga de titular e 05 vagas de suplentes). Nada 38

mais havendo a tratar, eu, Karen Cristina Gewehr, 1ª secretária deste conselho, 39

lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pela presidente. Peruíbe, 26 40

de janeiro de 2024 41

 42

COPIA DIGITAL – ASSINADO NO ORIGINAL 43

 44

Karen Cristina Gewehr     Marlene de Paula Demitz 45

Secretária        Presidente 46